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110 Milionų Dolerių Atlupta Nuo Uždarbių

UNIJŲ VADAI PRAŠO TEISMŲ PAGELBOS.

Angliakasiai Atmetė Hardingo Tribunalą.

B Chieago, birž. 7.— Valdiškasis gelžkelių darbo ko- 
lįįtėtas ir vėl numušė algas del 400,000 darbininkų. Ma- 
inistai, katilų dirbėjai, kalviai, metalinių lentų išdirbė­
si, elektrikieriai, traukinių darbininkai, (pasažierinių) 
šipolų prižiūrėtojai, coremakėriai ir įvairus pagelbinin- 
aį nuo 1 dienos liepos gaus 7-centus mažiau į valandą.

Mechanikai ir elektr<iniai gaudavo $6.11 gi kalviai 
6.28 į dieną.. Dabar gaus tik $5.70, kaip S;T917 m. 
Igonų plovė  jams, kuriė gauna $3.18 į dieną, dabar nu­
mušė 5 centus į valandą.
I Tavorinių traukinių darbininkams numušė 9 centus 
Balandą todėl, kad jiį darbas esąs ne mechanikų. Trys 
inijų atstovai tame darbo komitete karštai protestavo 
•neš algii kapojimą, bet tas mažai tėgtelbėjo.. Komiteto 
lidžiitma žino keno reikalus jie turi atstovauti.

Kompanijoms Teikiamas 
Didelis Pelnas.

Pagal paskutinio ■ komite- 
o Nutarimo, gelžkelių dar- 
uiinl^tms atitraukta $60,- 
00,000 nuo jų' uždarbių. Gi 
lągdl pirmojo patvarkymo 
|ėl gelžkelių palaikymo dar- 
Biinkams atluptai apie 
50,000,000. Tokiu būdu dar- 
ininkai neteko apie 110 mi- 
onų dolerių algomis ir tie 
migai lieka kompanijoms 
aipo grynas pelnas į riie-

Dar ne viskas. Yra apie 
00,000 gelžkeliėčių rašti- 
inkų, telegrafininkų ir ki­
lties rūšies darbininkų. 

Hems taipgi greit bus 
Sukapotos algos. Kiek 
’ėliau nukapos ir pasažieri- 
iių traukinių inžinieriams, 
tonduktoriams ir visiems li­
esiems darbininkams. Ka- 
•ados gelžkelių kompanijos 
aipgi rengiasi numušti al­
ias. ■ /
[Gelžkelių darbininkų bro- 
ijos stoja už streiką ir nors, 
mijų lydęriai nepritaria 
treikui ir bijo jį skelbti, 
patingai kuomet augščiau- 
is teismas pripažino, kad 
mijos ir vadai gali būt. pa­
laukti teisman pagal prieš- 
nistinį įstatymą, tačiaus 
ie yra priversti eiti su dur­
ininkais. Todėl vakar pre- 
identas B. M. Jewell pa­
liškė, kad streiko balio- 
ai 1,200,000 darbininkų jau 
iuntinėjami ir jie sugrįš 
įpiebirželio 30 d. ir tuoj bus 
delbiamas streikas. Išank- 
to permatoma, kad darbi- 
ūnkai balsuos už streiką.

pitalistų bernu Morrisonu ir 
prisižadėjo pradėti tyrinė­
jimą prieš ^amerikonišką 
pieną —wdpen šhop” siste­
mą. Unijos lyderis net, nu­
sidžiaugė, kuomet Daugher­
ty prisakė savo pagelbinin- 
kui, teigėjui Guy D. Goff, 
kad jįs pevilkinant pradėtų 
tyrinėjimą San Francisco 
Industrial Association, kuri 
slegia darbininkus. ’

Samuel Gompersas, kuris 
visai neseniai pareiškė: 
“saugok dieve nuo Ameri­
kos teismų”., dabar ir vėl 
kreipiasi į juos. Pastarasis 
augščiausiojo teismo nuo­
sprendis ir jam nepatinka, 
todėl jis pradės kampaniją, 
kad kongresas išleistų nau­
jus įstatymus, kurie užgy­
dytų padarytas žaizdas dar­
bininkams.

Angliakasiai Atmetė Har­
dingo Tribunalą.

Hazleton, Pa., birž. 7. — 
Kietųjų angliakasyklų ba­
ronai sumanė, kad preziden­
tas Hardingas paskirtų ar­
bitram jos teismą ir jo nuta­
rimams privalą pasiduoti 
kaip darbininkai, taip ir bo­
sai'. Kasyklų baronai reika­
lavo dar/ kad ' darbininkai 
grįžtų (Urbti ir lauktų to tri 
bunalo nuosprendžio.

Vienok algų komitetas ge­
rai žino, ką reiškia tie teis­
mai, todėl vienbalsiai atme­
tė pasiūlytą pieną ir išrin­
ko komitetą priruošimui at­
sakymo.

JUGOSLAVIJA GAVO PA­
SKOLOS $100,000,000.

Belgradas, birž. 7. — Fi­
nansų ministeris pasirašė 
kontraktą su atstovais Blair 
and Co., iš New Yorko, pa­
gal kurio Jugoslavijai sutei­
kiama 100*-milionų dolerių 
paskolos ant . 8 nuošimčio.

Ši suma, bus teikiama per 
•astarasis užtartų už darbi-Į du syk: pirmu syk po šalies 
•inkus. Daugherty labai/seimo užgynimo kontrakto 
impątiŠkai kalbėjosi su ka-gaus $30,000,000, likusius

Unijų vadai prašo teismų 
pagelbos. .

Washingtonas, birž. 7. — 
bn. Darbo Federacijos sek- 
ttorius Frank Morrison 
•ribuvo čia su prašymu tei- 
iūgumo departmentui, kadi

Hollandijojį Vokietijoje,! kompanijos darbininkai ne- 
Francijoje, Ispanijoje ir J.lgrįž©: dirbti ir streikieriai 
Valstijose sukamos galvos I laikosi pavyzdingai.

-u-v-i jr T i Į- i — r.

linigai bus naudojami 
^rūtinimui Adriatiko portų 
... tiesimui gelžkelių.

Amerikos Pusiau-Oficialas 
Pagrįžta iš Rusijos.

Maskva;, birž. 7. — Meyer 
Bloomfield, bostonietis, ku­
rį darbo dėpartmėntas buvo 
pasiuntęs Maskvon kaipo 
pusiau-oficialį valdžios at­
stovą, dabą r grįžta atgal į 
Jungt. Valstijas BLoomfiel- 
das norėjo matyti Leniną, 
bet del pastaroje ligos jis 
negalėjo matyti.

Amerikos Kunigai Protes­
tuoja Prieš Sovietus Už 

Įkalinimą Tichono.

gęriausių mokslinčių ant 
šio išradimo. Vienok Bren-1 
nanas visus pralenkė.

. Naujasis aeroplanas gali 
lėkti tiesiog ąugštyn 60 my­
lių j valandą, gali lėkti ir 
horizonAališkai,;' Jis paneša 
nemaža sunkumą ir išsikelia 
net iki 2,000. pė|ų augščio. 
Jis . tinka , kaip Į prekybos, 
taip ir militariškiems rei­
kalams.

Už tą išradimą valdžia jį 
apdovanoji 50,000 svarų 
sterlingi^. Darbas ėjo di­
džiausioj slaptybėj.

Stefan von Petroczy, aus­
tras, išrado panašų aeropla­
ną, bet jis galb lėkti tik 160 
pėdų augštume. ^

New Yorkas, birž. 7. — 
Episkopalų bažnyčių tary? 
ba Jungt. Valst: ir’New Yor 
ko vyskupas William T. Ma­
nning, pasiuntė protesto te­
legramą Rusijos Sovietų 
valdžiai už įkalinimą patri­
archo Tichono. Telegrama 
adresuota: “N. Leninui, už­
sienių reikalų ministeriui”.

Vargšai tie kunigėliai, jie 
viską atbulai mokina, ir va­
dina!... Leninas .y^a , šalies 
premjerus, o jie jį vadina 
“užsienių reikalų ministe-j 
riu”.

TEKSTiLiNiv Fabrikų 
STREIKIERIAI DRŪ­

ČIAI LAIKOSI
Kompanijos Negali Naudoti 

Streiklaužius. ...

Indžionkšinas Prieš 
panijas.

Kom-

KLEMPERER VAŽIUOJA
GYDYTI LENINA

Sovietų Premjeras Sergąs 
Skilvio Uždegimu.

. Fitchburg, Mass., birž. 7. 
—‘Parkhill Gingham kompa- 
.nijos tekstiliniai fabrikai po 
dešimties savaičių streiko 
dar nesusitaikė .su darbinin­
kais, vienok pradėjo dirbti 
su 51 streiklaužiu. Gi apie 
1,400 darbininkų laikosi ge­
riausiai.

Vėliaus pasirodė, kad ir 
iš tų 51 streiklaužio 14 su­
streikavo.

niną, dabar apleidžia Ber 
lyną ir važiuoja pas jį prl 
žiūrėti jo sveikatą.

Ryga, birž. 7. — Sovietų 
Rusijos pasiuntinys Latvi­
jon Yurenevas, išleido pa­
reiškimą, kad Leninas'serga 
skilvio uždegimu ir tempe-1 
ratura esanti augšta nuo 28 
d. gegužės. Tačiaus jo pa­
dėtis geįrė)4nti. į 'j Full -1!

ANGLIJOJE IŠRASTA
HILIKOPTERAS

Gali Lėkti Tiesiai Augštyn.

Londonas, birž. 7. —Louis 
Brennan, pagarsėjęs Angli­
jos išradėjas torpedos ir 
spiralįško orlaivio, kuris 
gali skristi horizontališkai 
ir pritaisytas ant automa­
tiško rato, dabar ir vėl išr 
rado naują spirališką aero­
planą, kuris skrenda tiesiog 
į aųgštį.

Brennanas per metą laiko 
dirbo ant Šio išradimo su 
pagelba Anglijos orinių rei­
kalų 
Dar

Londonas, birž. 7. —Gar­
sus Vokietijos gydytojas, 
profesorius Felix Klempe- į Manchester, N. H., birž. 7. 
rer, kuris jau sykį gydė Le- — ^ja atsidarė šeši fabrikai 
—- p0 3 mėnesių streiko, iš

25,000 streikierių tik menka 
dalelė tegrįžo skebauti, nes 
streikieriai apstojo audiny- 
Čias ir neleido jiems įeiti.

Amoskeag ■ kompanija 
samdo 13,000 darbininkų,bet 
kuomet policijos • viršininko 
užklausta ar daug sugrįžo 
streiklaužiauti, jis,nenorom 
pripažino, kad labai mažai. 
19 < streikierių tapo areštūo 
ta už It bandymą i “sukelti 
riaušes^. Tarpe> jų >yra Skele­
tas moterų. Policijai buvo 
daug darbo pakol išvaikė 
minią.
Doveryje prie Pacific kom­

panijos fabrikų susirinko 
1,250 darbininkų ir - t^uėjo^ 
dirbti. Bet kiek vėliau kom­
panijos bosai pradėjo verk­
šlenti, , jnes darbininkai su­
streikavo ir fabrikai užsida­
rė.

Nashua kompanijos dar­
bininkai taipgi negrįžta 
dirbti. Nežiūrint, kad yra 
Uždrausta pikietuoti, strei­
kieriai apgulė visus kelius, 
vedančius į fabrikus ir ne­
prileido streiklaužių. čia 
irgi du streikieriai^ areštuo- 

ministerijos atstovų, ti.
ir. iki šiol Danijoje, I Somersworthe Great Falls

PASKIAUSIOS ŽINIOS
Indžionkšinas Prieš Kom­

panijas.
Providence, R. I.,, birž.’7. 

— Šioj valstijoje kompani­
jos užsimojo išmėtyti strei­
kuojančius idarbininkųš ' iš1 
jom' priklausančių gyvena­
mų būtų.

Pontiac # Naticke polici­
ja, šerifai ir valstijos mili­
cininkai krausto lauk darbi- 

i ninku rakandus už “nemo­
kėjimą” randų.
■Streikierių advokatai krei­

pėsi į teismą ir tuom laiku, 
kuomet kompanijų apmoka­
mi valkatos metė lauk ir 
laužė neturtingų streikierių 
rakandus, tuom laikū teisė-’ 
jas Tanner išdavė patvarky­
mą, draudžiantį mėtyti gy­
ventojus lauk iš butų, ne­
žiūrint kokios priežastis ne­
būtų jų išmėtymui.
• Streikieriai aiškina, kad 
kompanijos tyčia neina im­
ti randų, kad tųom galėjus 
prirodyti, kad randauninkai 
“nemoką” už butą ir todėl 
juos reikia mesti lauk.

Streiklaužių Namai Apdau­
žomi. ■ b

Cromptone Knight kom­
panijos namas, kuriame gy­
vena streiklaužiai,' norėta 
sunaikinti. Tačiaus.; nuosto­
liu nepadaryta, tur būt tb- 
del, kad patys streiklaužiai 
padėjo degančią medžiagą 
ir vėliaus patys su policijos 
pagelba užgesino ugnį.

Prie James Hughes na­
mo taipgi padėta eksplio- 
duojanti medžiaga ir 15 lan­
gui išbirę jo laike ekspliozi- 
jos^ Jame gyveno streiklau- 
žis Robert Burkė, vienok 
nei jis, nei kiti nebuvo su­
žeisti ir nuostolių m'ažai te­
padaryta.

Lonsdale, Ashtone ir Per­
kelyje kompanijos bandė a- 
tidaryti fabrikus. Bet, kuo­
met susirinko tūkstančiai 
streikierių, nei vienas strei­
klaužys nedrįso eiti dirbti.

400,000 Mašinistų Streikuos.
Washingtonas.'W; Specials atstovas tarptautinės 

mašinistų associacijos H. L. Brumson, jpareiškė, kad ne­
vilkinant bus išsiuntinėta streiko baliotai 400,000 šios 
unijos darbininkų.

Cincinnati., — W. T. Johnson, prezidentas mašinis­
tų unijos, smerkia valdišką gelžkelių darbo komitetą 
už kapojimą darbininkams algas. Jis pareiškė: “geriau 
valkiotis ir badauti, negu dirbti Įr badauti”. Jis stoja 
už skelbimą streiko.

Lenkijos Kabinetas Rezignavo.
Varšava. — Lenkijos premjeras Ponitevskd ir jo 

ministerial rezignavo. Seniau jau ėjo’nesutikimai delei 
rinkimų, tai, manoma, ir buvo svarbiausia priežastis jo 
rezignacijos, kurią prezidentas Pilsudskis priėmė, z

"Tėvas šventasis” šaukiamas Augštybėn.
Paryžius.—Gautos žinios, kad Romos pop. Pius XI 

pavojingai serga. Gydytojai nuolatos stovi prie jo ir 
pataria būti daugiau ant oro, negu kalėjime—Vatikane? 
Nelaimingi tie žmonės, nespės popiežių rinkti.

Rusija Užgriebė Norvegijos Laivą. .
Washingtonas. — Baltojoje jūroje Norvegijos žve­

jų laivas pertoli peržengė rubežius ir Sovietų Rusijos 
jūrininkai užgriebė jį. Kiti laivai pabėgo ir apšaudė 
Sovietų spėkas. Dabar Norvegija protestuoja prieš už­
griebimą laivo ir pasiuntė prie Archangelsko karinį 
kreiseri.

Atsisako Nup Vladivostoko Prezįdentystėą.
Vladivostokas. — Per rinkimus Merkulovo valdžia 

buvp prašalinta, jis pats areštuotas ir prezidentu tapo 
išrinktas generolas DieteriČ.' Dabar atėjo žinios, kad' 
generolas neapsiima būti prezidentu ir admirolas Stark 
užėmė vyriausio militarinio komandieriaus vietą> pakol 
dalykai susitvarkys.

Grekija Grūmoja Albanijai.
Londonas. — čia gautos žinios praneša, kad Grekįj 

jos valdžia grūmoja Albanijai už persekiojimą grekų, 
ypač Politijoje.. Protestai pasiųsti Tautų Lygai ir a,m- 
basadoriU' tarybai. Ten pažymima, kad jeigu Albanija 
nesustabdys persekiojimus, Grekijos valdžia būsiantį 
priversta imtis ginklo.,.

Daktarai Bus Baudžiami Už Išnaudojimą.
Budapeštas, Vengrija. — šios šalies augščiau- 

sias teismas nusprendė, kad gydytojai gali būt baudžia?, 
mi už lupimą didelių kąinų, atlankant ligonį; Pir­
miau jie imdavo ųet 6,000 kronų ($3) už nakties Taiku 
pašaukimą, kuomet paprasta mokestis esanti 500 kluo­
nų (25 centai).

Be to, gali būt baudžiami advokatai, inžinieriai ir 
net artistai. Žemesnieji teismai panašius patvarkymus 
atmetė, bet augšeiausįas teismas užgyrė.

ŠEIDEMANUI PILTA NUODAI 
VEIDAN

‘Socialistų” Lyderiš šovė 
Į Užpuoliką.

Du Syk Bandė Užnuodyti Motiną.
Boise, Idaho, birž, > 7.. — George Hann, vienuolikos 

metų amžiaus į vaikau, (prišipąžįno, kad jis du syk 
pylęs motinai, nuodų, kuomet ji gėrė kavą ar arbatą.

Jis sakė tą išmokęs nuo tėvo, kuris vis kalbėjęs, 
kad, jeigu mudu prašalintume motiną, tai tuomet galė­
tume turėti “gerus laikus”. Vaikas yra kalėjime.

pabėgo, šeidemanas rastas 
apalpusiu, tačiaus greit at­
sigavo. Jis yra šio miesto 
majoras ir reichstago na­
rys. Paskutiniuoju laiku jis 
aplaikęs daug grąsinančių 
laiškų nuo politiškų priešų, 
tai manoma, kad ir šis už-i 
puolimas buvo jų suplenuo- 
tas. Susirinkimuose ir spau­
doje Šeidemanas be pasigai­
lėjimo buvo kritikuojamas, 
taip pat ir visa soc. parda- 
vikų partija. Už kėsinimąsi 
&nt jo gyvasties dabar ei­
na dideli protestai ir darbi-

Kassel, Vokietija, birž. 7.
Philip Šeidemanas, 

socialpatriotų lyderis ir bu­
vęs šalies užsienio reikalų 
ministeris, tapo užpultas 
jauno vaikino netoli nuo 
Wilhelmshoge. šeidemanui 
pilta prūsinės deginančios 
rūgšties veidan, vienok del 
tolumo ir išgaravimo nuo­
dų ore, jis išliko nuo mir­
ties.

■ Tas darbininkų pardavi- 
kas du syk šovė į užpuoliką, 
bet nepataikė ir jaunikaitis, ua vuu^u u

per krumus, pasiekęs stotį |ninkai demonstruoja.

LEMBERGO MIESTO NA­
MAS SUGRIUVO.

40 Palaidota ir Daug Su­
žeista.

Lembergas, Lenkija, birž. 
7.—Trijų augštų miesto na­
mas, statytas 200 metų at­
gal, sugriuvo, kuomet sun- 
kuš automobilius sudrebino 
fundamentą.

Griuvėsiuose palaidota 
virš 40 ir daug pašalinių 
žmonių užmušta ir sužeista.
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MILIŪNAS DOLERIŲ
Friends of Soviet Russia administracija praneša, 

jog ligi šiol ji surinkusi Rusijos baduoliams $650,000 pi-. 
nigais ir $400,000 maistu, drapanom ir gamybos įran­
kiais. Taigi, išviso ji surinkusi virš milioną dolerių.

Tarptautinis baduolių šelpimo komitetas, kurį įstei­
gė darbininkų organizacijos, ligi 1 d. balandžio, sulyg 
gautomis New Yorke informacijomis, surinko 500 mi­
lijonų markių; ton sumon įsiskaito ir Friends of Soviet 
Russia aukos, kurios, markėm apkeistos, sudaro 255 mi- 
lionus, vadinasi, didesnę pusę viso pasaulio darbininkų 
surinktų aukų. Tuo būdu, Friends of Soviet Russia or­
ganizacija yra pati stambiausia darbininkiška organi- 
^ącjja, kuri rūpinasi Rusijos baduolių šelpimu.

Tieka, Friends of Soviet Russia nėra vienatinė Ame­
rikoj organizacija, kuri rūpinasi baduoliais. Kriaučių 
ariialgameitų unija, jeigu neapsiriksime, davė Rusijai 
apie 200,000 dolerių. Šiaip jau unijos ir tokie laikraš­
čiai, kaip N. Y. Gali, surinko, apie 50,000 dolerių. Apie 
trade-unijų įsteigtą agentūrą mes neturime žinių. Ro­
dosi, kad ji veikia labai prastai.

Jeigu nerokuosime Amerikos valduos pagelbės, tei­
kiamos per A. R. A. ir tos pagelbos, kurią teikia lab­
dariai kvakeriai, tai ltiek-gi išviso sudėjo Amerikos dar­
bininkai išbadėjusiai Rusijai? Apie pusantro miliono 
dolerių.

____ Žinoma, su ta suma, kurią surinko daug vargingiau 
gyvenanti Vokietijos ar Franci jos darbininkai, tai yra1 
labai daug, bet ištikrųjų tai yra labai, labai maža suma.

7 Jeigu atsiminti, kad Amerikoj yra virš 4 milionų or­
ganizuotų į unijas darbininkų, tai juk ant žmogaus neiš­
puola nei po pusę dolerio. ]Į).ar daugiau: mes žinom, 
kad buvo tokių duosnių darbinin'kų, kurie aukavo de­
šimtinėmis ir tai ne vieną kartą. Vadinasi, skaičius tų, 
kurie neaukavo nei pusės dolerio, dar labiau pasididina.

. Friends of S. R., mūsų nuomone, turėtų atkreipti 
kuodidžiausią domę į aukų rinkimą unijose ir tose dar-' 
b®ainkų organizacijose, kurios ligi šiol nieko neaukavo.

Kiek ligi šiol surinko aukų Amerikos lietuviai darbi­
ninkai? Visiškai pilnų žinių mes neturim, nes ne visos au­
kos eina per centralinę lietuvių sekciją. Ligi šiol per 
ją įplaukė virš 23 tūkstančių dolerių. Gi per įvairias 

• vietip.es ir tarptautines organizacijas, kuriose dalyvau­
ju lietuviai darinninkai, suplaukė, veikiausia,, irgi arti 
ps sumos. Bet tai reiškia, kad liet, darbininkai nesudė-1 
jo baduoliams nei 50,000 dolerių, žinoma, pati per save, 
t^i yra labai didelė suma, bet ji visai nėra taip didelė, 
jeigu atsiminti, kad Amerikoj randasi, apie pusė milio- 
ųo-lietuvių. Juk kokia bent viena riebi lietuviška para­
pija pasistato sau bažnyčią ir kleboniją už $50,000...

Taigi, ir liet, darbininkai dar toli gražu ne pilnai at­
tikę savo priedermę.

D—le.

Karjeristo Karjeros Galas
l^,.- Darbininkų ir šiaip jau progresyvės visuomenės 

į? spaudžiama Hughes’o ir Hardingo valdžia davė suprasti
p. Bachmetjevui, neegžistttojančios valdžios ratštovui, 

fe Kad fo ’tolimesnis buvimas Washingtone esąs nepagei- 
F ^a^amas‘ ^'a» žinoma, pas p. ’Bachmetjevą tuojaus at- 
1 ašmeninių reikalų, kurie verčia jį apleisti Ameri-

ką... Nuo 3(X d. birželio p. B. nebesiskaitys Rusijos at- 
fe (Stovu.

f įrodytų, kad tai yra, kad ir netiesioginis laimėji- 
: ę133 Sovietų Rusijos. Bet tai tik taip išrodytų. Hughes 

skubinasi pranešti, kad tolimesnė Amerikos politika 
Rusijos žvilgsniųmei kiek neatsimąinys ir kad Bachmet- 

f! jeva čionais ;paliksiąs savo įpėdinį, tūlą Sergijų Ūgjietą,! 
B iteiirialigi Sdl ėjopafet^as finansinio pakarėjo rusų “am-, 

įųsadoje”; Ughetas prižiūrėsiąs Rųsų ambasados pa-’ 
locių Washingtone; be to, jo priežiūroje esą dar šeši 

fe Ulijonai dolerių pavidale seniau užpirktos karines mė- 
džiagos Rusijai.

Kėistai škarnba ^skaitlinė. Buvo 187 miiionai, 
B likosi gi ti&šeŠL' Tiesa, iždo depaftmentas skubinasi už-;

tikrinti visuomenę, kad Bachmetjevas esąs tyras, kaip. 
balandis, kad jo sąskaitos esančios teisingos ligi pasku­
tinio rito.
-Bet mes manom, kad kuomet nors, kada Rusiją 

Amerikoje atstovaus sovietinis amt
s bus išnaujo peržiūrėtos ir tiklšl išMls

ŽVALGYBA VĖL KAN­
KINA LIETUVOS 

DARBININKUS

—žinių dar neturime. Ro­
kiškyj areštuotas profesinių1 
sąjungų veikėjas darbinin-' 
kas Raišys. Šiomis dieno­
mis turėjo, įvykti Rokiškio.

' rajono profsąjungų suva^ 
žiavimaš. Drg. Raišys bu­
vo Rokiškio rajone profsą-

' jungų vadu.
Savaitė atgal mes Jums, 

Draugai^ rašėme, kad įvai'-. 
riose Lietuvos vietose areš-j 
tuota virš 30 draugų. Čia 
paduodame ’kaikurių iš jų 
pavardes:

I 1. Bernotas (likosi didelė 
šeimyna, urnai reikalinga 
pagalba); 2) Kravic Moize 
(tąip pat likosi pašelpos rei-j 
kaMnga šeimyna); 3) Šapiro 
taip pat); 4) Kalninš (mer­
gina); 5;) Kaz. Boreiko; <6), 
Balčiūnas; 7) Zalcman; 8)J 
Gotdib;; 9) Juozas Gegedkas 
65 metų senelis-darbinin-. 
kas; 10) Gegeckienė, 65. me-' 
tų senelė-darbininkė, ser-i 
ganti sunkia numarulio li­
ga; M) Kalenda Leiba. Dar 
trys-keturi, kurių pavar-: 
džių nežinome. Visi šie a-, 
reštuoti Katąne. Daugelis4 
jų baisiai žvalgybos sumuš­
ti. Jų tarpe ir seneliai Ge-’ 
geckai. Kai kuriuos iš jų 
kankino ištisas 7 dienas. 
Dar ir dabar visi pajuodavę^ 
pamėlynavę vos 'gali vaikš­
čioti. . ■ 2- ■ (

Apart šių, Kybartuos a- 
reštuota / 
našlė, paliko 5 vaikus.

Areštuotas^t į Kaišedo-! 
rius ištremtas Vilkaviškio

Šių nietų kovo mėn. pa­
baigoj ir balandžio men. 
pradžioj Lietuvoj vėl prasi­
dėjo masiniai areštai. Areš­
tuota ir lig Šiol laikoma apie 

; keturiosdešimts darbininkų 
1 Kaune, Šiauliuos, Radviliš- 
kyj, Panevėžyj, Kybartuos, 
Vilkavišky  j, Mariampolėj,
Kalvarijoj ir kitur. Buvo 
suimta ir iškrėsta daug dau­
giau darbininkų ir kareivių> 
bet kitus jau paleido, nes 
nebuvo jokių įrodymų, per­
daug jau kvailas buvo areš­
tas. Suimtieji žvalgyboj bu­
vo baisiai kankinti. Kai ku-, 
rie iš jų ir lig šiol tebekan-. 
Įtinami. Platesnių žinių apie 
tubs kankinimus paduosime 
vėliau.

“ Socialdemokratas” No. 
15 džiaugdamasis talpina ši­
tokią žinutę:

“...Pastaruoju laiku, ma­
tomai sąryšy su Kaune su­
imtąja komunistų spaustu­
ve, įvyko plačių areštų. Iš­
krėsta ir suimta visa eilė 
žmonių Šiauliuose, Radviliš­
ky, Panevėžy, Mariampolėj,., 
Kalvarijoj ir kitur. Suim­
tųjų tarpe yra ir dr. B Ur­
baitė- Eidukevičiene, “Dar-, 
bininkų Atstovo” leidėja. 
Byla vedama Žvalgybos ir 
po to bus perduota Armijos 
Teismo valstybes ginėjui.

“Dalis suimtųjų paleista. 
Daliai bene manoma pasiū­
lyt išvažiuot Rusijon.”

“Socialdemokratas” labai 
gerai ir greit informuoja­
mas už ką ir kur areštuota. 
Bet tai ir nestebėtina, nesi _ _ _ 
jie turi savo žmogų Augus- čiėnė-BUrbaitė; 2) Šiaulių 
tina Janulaitį, kurs yra ar- srities profsąjungų sekreto- 
šesniu ochraninkų-žvalgybi- rilis, veiklus darbininkas 

patys uoliausi !Pranckūnas i 3) darbininkas
Joffe ir dar keletą darbinin­
kų.

Radviliškyj areštuota 7 
darbininkai: žvalgyboj bai­
siai sumušti.

Panevėžyj areštuotas dar­
bininkas Butėnas.

Taigi dabar su naujai 
areštuotais 30 Kauno mok­
sleivių, Lietuvos katorgos 
kalėjimai susilaukė dar 60 
naujų kankihių-darbininkų 
ir darbininkių. Areštuotų 
tarpe, ypač moksleivių tar­
pe, yra nemažai darbininkių 
merginų.

Dabar vien Kauno Lietu­
voj katorgose ir kalėjimuo-] 
se yra apie 800 darbininkų, 
Idarbininkių, kareivių ir -yąl- 
štiečių. Laukiame dar nau­
jų areštų. Areštuotųjų šei­
mynos badauja ir šaukiasi 
Raudonojo Kryžiaus pagal­
bos, o mes pinigų veik netu­
rime,.. x

Draugai, Amerikiečiai, ar 
jau Jūs remiate Lietuvos 
Draugu Atstovybę Ameri­
koje? Mes tikimės, kad 
' ■ Amerikos “Laisvę”,

kyj. Kiek it fas areštuofta “Vilnį” ir “Moterų Balsą”

ninku, nei 
žvalgybos agentai.

Bet reik pasakyt, 
areštai eina ne del komunis­
tų spaustuvės suėmimo, o 
del paaštrėjusios ekonomi­
nės kovos. Neveizint (ar­
šiausio žvalgybos siutimo, 
darbininkai bet-gi nesiliau­
ja kovoję. Šiomis dienomis 
Šiauliuose streikuoja apie. 
500 darbininkų—skaitlius
tokiam nedideliam mieste, 
kai Šiauliai, gana didelis. |

Aušrotas, i

kad

Paskutmės Centr. Liet. Raud.
Kryžiaus Balt Ter. Kan.

Gelbėti Žinios

mes veik negauname, užtai 
nieko nežinome, ką Jūs šiuo 
reikalu darote ir ar C.Raud. 
Kryžiaus laiškai Jus jau 
pasiekė.

,-C. R. K. Sekretorius, l
Povylas.

Kaunas, bal. 28 d?, 1922 m.

KOMUNISTINIS JUDĖ­
JIMAS LENKIJOJE

, Korespondentas “GIos Ro­
botniczy” suteiltia įdomių 

’ žinių apie progresą komun. 
judėjimo Lenkijoje.

y Įsikūrusi 1918 m. Lenltijos 
Kom. Darbininkų Partija iš 

Ipradžių buvo silpna ir ne­
skaitlinga, o dabar jinai vir­
to labai stambia spėka.

Pabaigoj pereitų metų ir 
pradžioj šiųjų atsibuvo rin-l 
kiniai į taip vadinamas ligos 
kasas. Pasirodė, kad Var- 
Šavoje, Žaglębie Dombrows- 
Itie (angliakasyklų 
Poznanians srityje 
laimėjo komunistai, 
voje už raudonųjų 
paduota 6,000 balsų, o už P. 
P. S. (Lenk. Soc. P.)—4,000 
balsų. Zaglęmb’ėj už raudo­
nų ją surašą balsavo 75% 
vietos darbininlūj. 
niuj laike rinkimų 
tarybos komunistai 
dešimts kartų tiek

Sritis)., 
ir kitur
Vąrša-
surašą

Pųzna- 
miesto

gavo 
balsą,*

Andriukaitienė,, kajp socialistai. Tas . pats
buvo ir Wlodawke.

Matydama, kad ji yra ma­
žumoje P. P. S. pradėjo sa-

nusiusta katorgon ačiū jų 
šnipiškiems gabumams.

Argi galima stębėties, kad 
įtaka tos partijos darbo mi­
niose smarkiai puola! Jau 

i nuo 1919 m. doresni, blaives­
ni darbininkai pradėjo bėgti 
iš tos partijos ir dėties prie< 
komunistų. Dalis tos parti­
jas, taip vadinama opozicija 
prisidėjo prie Komunistų 
Darbininkų Partijos in cor-į 
pore. Gi dabar, kada P. P.' 

’^.griežčiausiu būdu nusista-; 
tė prieš bendrąjį darbininkų 

i frontą, jos įtaka miniose tu­
rės dar labiau sumažėti.

Pilsudskio valdžia perse­
kioja komunistus, bjauriau-, 
siu ir baisiausiu būdu. Ta­
me pačiame nuineryj “GI. 
Robotniczy” yra, padėkim, 
pranešimas iš Radomo, jog 
ten suareštuotas rajono ko­
mitetas L. K. D. P., ga Lvvo- 
we (Galicijoj) užpulta ko­
munistų susirinkimas, ku-< 
riame dalyvavo 45 draugai.! 
Gi tokių pranešimų ateina 
beveik kasdien. Bet nežiū­
rint to, komunistinis judė-, 
j imas auga.

A. Vincaitis.

bo pravarė tūlą Rimkų ® 
tai, kad tas bažnyčion' M—(. 
vaikščiojo, o dabar prasidl P J’avdo

Į Kuomet DžeL 
jus tyliai j mi<

da klerikalų kampanija 
prieš žinomą čebatlaižį ir 
oportunistą Viniką. .

Mes turim pasakyti, kad 
atvirai nachališka klerikalą 
politika mums daug daugiau 
imponuoja, negu beprind- 
pė zigzaginė, tešlinga tau-į 
tininkų politika. Vinikas Laibėjo. 
yra tipiškas tautininkas, 
kuris, tuo pačiu sykiu, yra. 
tipiškas politinis šikšnoj 
parnis. Mes tikimės, kad 
reikalui esant, jisai iš at­
minties išmoks “gyvenimus 
šventųjų”, iš kurių semiasi 
sau politinio įkvėpimo da- 
vatkinas Čarneckis?

mažyčiu ramiai 
ėjęs pabučiavo 
įtsitraukė, kad 
saldaus miego.
kj žaidė dar c 
Haitis šešių nu 
įrijų.

— Tėte, mes 
Mamytė serga, 
ta, — abu pr

. ANT iMh'.Jt

Garsiausiame Amerikon 
universitete Harvarde žydo 
studentų nuošimtis siekia 20 
Delei to amerikonų buržua 
jų tarpe kilo triukšmas. Ža? 
dama aprubežiuoti žydų stu­
dentų skaičius ,-tai yra, jves- 
ti tokia jau norma, kokia 
buvo rusų uniyersitetūo^ 
prie caro.' Be tautinių vai-; 
du ir persekiojimo jokios 
šalies bdržuazija gyventi 
negali.

J. šerenga.

s Taip dienos I 
litai, nešdamos 
iel Džekio šeim 
įė jau seniai 
tas ir brido į i 
fe nėra, nors c 
iiena prie fabr; 
stovėjo nedavalj 
įlendavo dantim 
ly sargas pasak 
nereikia darbiu

Antra savaitė 
blandos už s 
) tai grąsina 
dubos su page 
jau ir krautuvi 
duot valgyt ant 
buvo jėmęs ant
-O, Dieve, 1 

taryti, verki 
binus alkanus I 
reiks pasidėt, ki 
latvės?
i 'Tie žodžiai D 
tom varstė širdį 
los nuo jų pasi 
bjo, vis girdė; 
reiks daryt? 1 
tat?
■ Mamyte, a 
f maldavo mei 
Užjf’sijono. Didi 
kas dejavo love 
gos. O mažiau:

alkanas, J 
Mana nevalgi! 
negalėjo paso 
Utimis.

— Meldžiama 
hors paskolins 
ir gyduolių,-—r 
sispaudusi gaivi

Išėjo. Ne d 
pagelbėt kenčia 
smirdėjus tų J 
tau. Jis nesiti 
ros širdies žmoj 
Įintij, tokiuose^ I 
be tikslo gatvei! 
ilgai miestą, i 
kęs, kad susišf 
Has be mielašū 
šaltis. Jo kol 
silpnumo sniege 
tikėtai susitinka 
dą. y Sustojęs įi 
tiras akis ir I 
yes mintim, nd 
inint, kur jį ir 
tui. Negali su 
kurios ūžia ir 
'ėjų, sniegą ne 
spiečius.

Sutiktasis pai 
ka jam į akis-i. 
tigijaudinę^ nu 
karčiamą susiši 
netaręs.

Džekis ilgai e 
dėdamas akimi? 
ji išnyko. Botu 
tum 'iš miego į| 
Ei Juozai, —bė 
pusę kartojo - 
negirdėjo. — Ji 
Pats Juozas, ma 
gas,— toliau ka 
toane nukentėja 
ty tatai atgal. r. 
tajai kalėjime i 
: Jį dar labiai 
tetikėtas pasim 
beprotis klaidžie 
Įtj, norėdamas a 
kančią galvą, l 
galinti bile vai; 
Perdidelio susiri 

I Pradėjo temt 
■kis į šilelį, fcu: 
miesto ir svyr 
Rodėsi, kad pu 
ir užmigs amži 
tęsė debesius s 
jkloriius su kaln 
ivje garvežys si 
kėjo išpūsdama 
lirlįžčių... šaly 
h .kraujuose p; 
|istį praradęs 
Pį apklojo balta

^^RankpelIlio,, Nusistatymas. I A. A. V.

am'^s 'darbininko likimas
laikėsi neutralės pozicijos 
(rodydamas, betgi, kiek- 
tiek simpatijos vadiųamai 
opozicijai), N-ry 20 užreiš- 
k ią:'

“Gavus gi opozicijos laik­
raščius, mes iš jų patyrėme, 
kad opozicija ištikro turi di­
desnį rėkimo, negu tvėrimo 
pobūdį, ypatingai todėl kad 
tuoj po atsiskyrimui, pati 
opozicija sudarė tokią pat 
legalę partiją, kaip toji, del 
kurios jie partiją suskaldė. 
Tokiu savo pasielgimu jie 
prisilygino tiems “gry- 
nie;.'.s’’ ko.,.'.i;nist>i;AS iš ket­
virto Internacionalo, ir mes 
galurinai ’.mmaiėn.e, kad o- 
pozicijos psichologija yra 
skaUynias be atodairos, j 
ne tva<;ras.’

Taigi, gali- gaie, ir "Hank- 
pelnis” priėjo prie išvadų, 
prie -ku(‘ij ‘Lai ve” Ir Vil­
nis” jau seniau priėji-.. Su­
sidaro, vadinasi, bendras 
laikraštinininkų frontas su 
viena “ apgailėtina išimtim. 
Bet tarpe žmonių, susispie­
tusių apie B—B. organą, ir­
gi prasideda revoliucinės są­
žinės sukeltas protestų 
bangavimas prieš diktato- 
riavimą dviejų inteligentų

(Pabaiga)
Kuomet karas tęsėsi ir rei-. 

kėjo pristatyti kareiviams 'kaip 
amunicijos ,taip' drabužių ir 
ąpsiavimij (o iš to, žinoma, tu­
rėjo milžiniško pelno tų išdir 
bysčių savininkai).— apsircišK 
trūkumas darbininkų. O kad 
tas trukumas sumažini, tai vai-i 
dančioji klika — kapitalo’sau-, 
gotoja ‘— padare 
“Dirbk ar kariauk”.

Bet kifomet karas 
o sykiu ir kariškoji

srities profsąjungų darbuo- botažuoti darbą ligos kaso- 
darbininkas Kazys se> 0 kadangi jinai turi ge­

rų ryšių su valdžios įstaigo- 
1)1 mis, tai tasai darbas jai ga-

■ na gerai sekėsi. Pagaliaus
■ ' valdžia atstatė darbininkų 
i atstovus, ir nuskyrė
■ sius komitetus, 
i Matydami, kad 
; Čiūose linkimuose į

komunistai sultirs juos, “pe- 
. pesiečiai” (p-p.-s) dabar su-, 
sidėjo su buožių partija, 
(Witos’o partija) ir su kle­
rikalais. Tasai blokas dedaj 
didžiausių pastangų,kad da- 

:' bartinis seimas darbuotųsi 
kuoilgiausiai, nes supranta, 
kad naujame seime bus stip­
ri komunistinė opozicija, 
kurios jisai bijosi, kaip vėl-. 

, nias švento vandens.
“Pepesiečiai” pradėjo. 

‘ bjauriai skaldyti profesinį 
darbininkų judėjimą. Ge­
gužės m. pereitų metų cen- 

‘ trale komisija profsąjungos,, 
kuri yra jųjų rankose, iš-, 

įleido atsišaukimą į atskiras 
sąjungas, kad šios1 pradėtų 
kryžiaus karą prieš komur - —_
nistus. Tuomet prasidėjo'ir saujos biznierių, 
komunistų mėtymas iš prof­
sąjungų. Kokios iš to buvo 
pasekmės gali rodyti šis pa­
vyzdys: Varsa vos metalo 
darbininkų sąjunga turėjo 
3,000 narių, o dabar teturi 
tik 300. Bet menševikai 
juos kontroliuoja. Bile jie 
karaliauja, nors ir kapinėse.^ 
Gi metalistų sąjungas Rado-i 
me, Pragoj, Zablębėj viriš- 
"kai uždarė. Tokis jau valy­
mas įvyko gelžkelininkų są^ 
jungoj ir t.t^ '

Dar 1919 metais P. P. S? 
vadai nutarė, kad jos. nariai’ 
dalyvautų valstybės žvalgy-f 
boję (“defensyva”^. Nuo to 
laiko buvo daug atsitikimų, 
kad P. P. S. nariai lošė ro-, 
lę šnipų ir . dabar ją tėbelo-

'topas
Matulaitis.

Šiauliuos areštuota: 
“Darbininką Atstovo” re­
daktorė daktarė Eidukevi-

šiomis dienomis Kaimo 
mieste vėla areštuota apie 
30 dabininkų jaunuomenės,' 

i daugiausia moksleivių, kd-1 
riė buvo SĮęėję apsvarstyt 
savo reikalus ir juos susiriU^ 
kimo laiku žvalgyba arešta­
vo.

Apart to, girdime, kad 
areštai prasidėjo ViMsaviš-lJau!

šavuo-

sekan-
Seimą

Fosterio knygelę, kuri 
dabar eina per “Vilnį”, mes 
patartume išleisti atskira 
brošiūra. Mūsų darbininkų 
literatūra bus biskį turtin-j 
gesnė.

jstatymą:

aikštėn visi sekretai. Istorijos teisybė einą išlėto, bet ji 
Visuomet ateina. Jūs ui^gaūlti negalima.

Dabar, kada Bachmetjevo jau nėra, Amerikos dar- 
bininkai turi gi’iežtai reikalauti, kad S. Valstijų valdžia' 
žengtų tolimesnį žingsnį ir &teikyiestų į Rusijos ambą-' 
sados-rūmą tikrąjį Rusijos atstovą.

S^eikalaūidm atnaujinimoprekybinių Kyšių šų, RUšir 
ja! Reikalaukime, kad Amerika pripažintų Rusiją de

lį&£SĮjU
Ą. Vincaitis. ] šia. Daug darbininkų tapo

Dėdelės editoriale “Žūt ar 
Būt” sakoma, kad gelžkelių 
“labor board” numušė algas, 
170,000 darbininkų. Fede­
rated Press praneša, kad al­
gos numušta 400,000 darbi­
ninkų ant 50 milionų dole­
rių. > >

Miaukia ir Zurza.
Tautininkai rėkia, kad 

Lietuvos atstovas p. Čarnec­
kis visiškai nesiskaitosu ją­
ją sriove. Iš ambasados šta-

užsibaigi: 
gamyM 

tai ii- darbininkų diena po die­
nai vis daugiau ir daugiau ta­
po išmesta iš fabrikų. O daug 
jų visiškai užsidarė. Kurie ne- 

J užsidarė, tai sulaukė bosai laiš­
ko ^atmokėjiHio” savo dar­
bininkams, kuriuos laikė ne­
paklusniais. Užteko jiem ma- 
žiausio priekabio darbinihka 
praginti ir jo vieton paimti 
prielankesni, kuris dii’btų su di- 
džiausiu nusižeminimu.

Ir dirbo darbininkai sukandę 
dantis, matydami, kaip kitur 
darbininkus pei-sekiodavoi Prie-] 
sintis neišdi’jso, nes matė prieš 

i akis bedarbės šmėklą. Ir ant,i 
kiekvieno žingsnio girdėjo bau<į 
ginimus: Tūkstančiai prie var*l 
tų laukia darbo. O tas baiigid 
nimas atsimušdavo į ausis ty, 
kurie savo darbu turėdavo už- 
iaikyt šeimynas. Jie gerai su­
prato, kokios pasekmės laukia^ 
atsidūrus tarp tų tūkstančių, 
laukiančių darbo prie kiekvieni 
no fabriko^

Tarp tų radosi ir Džekis - 
Nors jis dabar ^pfadėjo patai 
kaut užžiūrėtpjam su didesniu;] 
nusižeminimu, negu Įriti, bet ] 
tas negelbėjo: gavę mažą pri^j 
kabę, išvijo jį lauk, nekreipdami 
mi ątydos į jo atsiprašinėjimu 
ir maldavimą: Juk aš čia išdir ­
bau dešimts metų be jolrios per­
traukos. Aš dirbau tuose lai-1 
kuose, kada Įriti darbininkai čiaj 
nenorėjo laikytis, kad mažar į 
buvo mokama.

— Lauk, kad sakau, — 
riko^bosas. Man mašinos nega?| 
Ii stovėt be darbininko.

Jo moteris voliojosi skaus­
muose. Tokioj padėtyj jis neg 
galėjo jos palikt, nes nežinojo, 
kas gali ją patikti. Ir per tai 
vien^ dieną išliko iš darbo. 
Kuomet ant ryt nuėjo prie sa­
vo darbo, tai rado ant savo 
tos kitą darbininką. Tai toką| 
darbininko likimas...

vietip.es


Poslapis TreflasKetvergas, 8 Birželio, 1922

OKULISTASdarbininkiškų draugijų istori-Deki laisvės’ ir Vilnies’
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GRABORIUS-UNDERTAKES
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalaamuoja ir laidoja □umiruitu

tui. Negali 
[kurios ūžia 
[vėju, sniegą 

ppiečius.

Laidoja narni ra si ub ant visokių 
kapinių tik už 100 dolerių. 

Duodu grabų, karavaną, automobilių 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik až 100 dolerių.

Visuose ’ 
del gyve

$20,000.00,

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkaijis
i čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug 

prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laike.
M. A. KISHON,

Aptlekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST.

PATARIMAI
Moterims Apie Lyties 

Dalykus
Geriausia knyga apie mote­
rų lytišką gyvenimą, su daug 
pamokinimų. Su paveikslais 

ir apdaryta.
KAINA $2.00.

arčiausią
susišildyt, nei žodžio

Aukų x Rusijos baduoliams 
surinkta 14 dolerių su centais, 
žmonių buvo nemažai ir visi 
likosi užganėdinti.

30 d. geg.‘ A. D. P. L. S. 26 
kuopa turėjo iš eilės ' antrą 
draugišką išvažiavimą į Gar- , 
field Parką. Diena buvo graži, 
žmonių buvo apie 100.
Programas susidėjo iš prakal­

bos ir “kairiojo” kritikos, kuris 
vienas čia tebuvo, bet jam buvo 
leista išsireikšti savo mintis— 
kritikuoti darbiečius. Publika 
turėjo juoko iš jo užmetimų ir 
atsakymų.

Čia buvo leista išlaimėjimui 
“Laisvė” ir “Vilnis”. “Lais­
vę” metams laimėjo O. Pabo- 
lienė; “Vilnį”—d. Z. Saimonie-

f — Tėte, mes norime valgyt. 
Mamytė serga, guli su broliu­
ku, — abu pribėgę prie tėvo 
raibėjo.

turėjo drugišką 
Garfield Parke, 
lankė skaitlingas 
gramas susidėjo 
gių trumpų prakalbėli 
laiką buvo platinama literatū­
ra, kurios buvo išparduota už 
$13. Gauta pora prenumerato­
rių “Vilniai”.

Visi išvažiavusieji 
tenkinti pa viešėjimu 
oro. s

Gegužės 28 C. L.
Sąryšis turėjo pirmą pikniką 
ant Chestnut Grove Farmos. 
žmonių atsilankė ant šio pikni­
ko nemažai. Apart brauktuvių 
ir lenktynių jokio kito pamar- 
ginimo neturėta.

Kaip patyriau, darbiečiai li­
teratūros išplatino už $7.20. 
Visą dieną buvo matytis, kaip 
‘"kairieji” apstoję vieną kitą 
“cąntristą” “kritikavo”.

29 d. čia kalbėjo d. K. Pe- 
trikienė Liet, Darbininkų Paš. 
Draugijai. Kalbėjo moterų 
klausimu ir abelnai gvildeno

ANT PARDAVIMO MŪRINIAI IR MEDINIAI NAMAI 
DIDELIU PASIRINKIMU, MAŽU ĮNEŠIMU 

IR PRIEINAMIAUSIAUSIA KAINA

VISŲ ŽINIAI
Geriausios Williamsburg’o 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS

MAUDYNES 
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave,. 

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 1837 

F. Teitelbaum, Savininkas.
MAUDYNĖS ATVIROS 

KIEKVIENA DIENA 
UTARNINKAIS,

tai specials moterų diena.
Atsilankykite persitikrinti. 11

900 UNION ARCADE BUILDING 
PITTSBURGH, PENNA.

SAMUEL K. FEDOTOV
Vedėjas Svetimtaučių Skyriaus ir Perkalbėtojas 

Telefonas: Grant 4800.

Pittsburgh mieste ir visuose priemiesčiuose:
DUQUESNE HIGHTS, PA., ELIOT, PA., WEST WOOD, PA., 
CARNEGIE, PA., GLENDALE, PA., THORNBURG, PA., 
INGRAM, PA., SHERIDAN, PA., ESPLEN, PA., McKEES 
ROCKS PA., .(West Park .and Fleming Park), CORAOPOLIS, 
PA.,. ŠEVISČKLEY, PA., EMSWORTH, PA., BENAVON, PA., 
AVALON, PA., BELVUE, PA., WEST VIEW, PA., MILVALE, 
JRA., SHARSBURGH, PA., ASPINVAL, PA., BLUMFIEDD, Pa./ 
EAST LIBERTY, PA., SHADDY, PA., HOMEWOOD, PA., 
WILKINSBURG#, PA., EDGEWOODr PJL, SWISSVALE, PA., 

BRADDOCK, FL, RANKPW, PA., EAST PITTSBURGH 
and TURTLE CREEK, PA.

Paršam da'a - Auf omob Hius f ir/ Karietas 
• , '; V^ijoms. -Krį^tyiįmiBr"ir 4' 

j iiaip 'paaivazinejimama.> ,
231 Bedford Ave, St
Brooklyn N. Y. y C. JBrvd^ių'Nil

Farmo; 
miestxj su 
Yorko ir J 
vandenų h 
įnešimu ir lenįj 
Duodame morgičius ant namų, kas per mūsų prirodymą 
perka, nieko nemoka mums, ir aprūpiname teisingai.

Turime geriausius advokatus ir imam visokius teismus, 
kaip tai: ypatiškus, kompanijų ir valdžios. Taipgi turime per- 
kalbėtojų: Lietuviškoj, Rusiškoj ir Lenkiškoj kalbose. Didžiau- 
sis Pittsburghe Ofisas virš minėtuose reikaluose.

UNITED STATES REALTY COMPANY

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma­
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

KAIROPRAKTIKA
Tai naujas gydymo būdas ser­
gančių vyrų ir moterų, be vaistų 
ir be peilio. Ateikite persitikrini.

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui

R. LIPTON 
AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai ir 
sidabriniai daiktai ir. laikrodžiai 
su didžiausia pasirinkimą galimą 
gaut • pas'
" R} LIPTON
701 Grand Street, .

Brooklyn, N. Y.i

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI . 
NAM4, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS 
Real Estate Co.

LORIMER ST., BROOKLYN 
aš turiu labai daug narnų 

pardavimo Brooklyno mieste 
priemiesčiuose: Ridgewood, 

East New York, Jamaica, Mas-- 
peth ir Flatbush. Iš daugumos ( 
keli a tas yra labai pigių, todali 
kurie manote pirkti namus, tai- 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mane 
pūkš, tas bus aprūpintas kuo- 
geriausiai ir po priežiūra geriau-, 
šio ądvokato. Taipgi aš parduo­
du visokios rūšies biznius: bu- 
černęs, grosernes, restoranus ir 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas 
SUČĖDYS DAUG PINIGŲ

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

Phone West 2491.
Dr. J. JONIKAITIS
Laikas: 1—3 ir 7 — 9 vai. vak, 

3732 MICHIGAN AVE. 
DETROIT, MICH.

Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi Puikiausios Galerijos

netoli Graham Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojamos

Per Medicinos Daktarą
Ofiso Valandos:

-Darbo dienomis (išskyrus šventadie­
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 8:30 
iki 6 vai. vakare. Utarninkais 
ketvergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vai. ryte.

I Sutiktasis
■h jam j akis ir biskelį lig su 
kigriaudinęs nuėjo į 
■karčia mą 
■netaręs.
| Džekis 
■dėdamas
■ji išnyko. Bet už valandėlės tar­
ifam iš miego pabudęs suriko: 
|Ei Juozai, —bėgdamas į tą 
■pusę kartojo . Bet tas žmogus 
■negirdėjo. — Juozai, tai tu tas 
■pats Juozas, mano buvęs drau- 
Igas,— toliau kalbėjo, kuris per 
įmanė nukentėjai pustrečių me- 
|Ių tam atgal. Tu per mane ka­
itėjai kalėjime arti trefų metų. 
I Jį dar labiau sujudino tas 
[netikėtas pasimatymas. Jis it 
■beprotis klaidžiojo po priemies- 
|tj, norėdamas atvėsint savo de-< 
Igančią galvą, kuri jam rodėsi 
kalinti bile valandą plyšti nuo 
Iperdidelio susirūpinimo.
I Pradėjo temt. Pasuko Dže- 
Įkis į šilelį, 'kuris buvo netoli 
Įmiesto įr svyravo lig girtas.
Rodėsi, kad puls į gilų sniegą 

[ir užmigs amžinai. Vėjas vis 
pešė debesius sniego, ir lygino 
klonius su kalnais. Staigu šile­

lyje garvežys sužviegė ir nupiš- 
kejo išpūsdamas kamuolius ki­
birkščių... šaly relių jau gulė- 
p kraujuose paskendęs ir gy-^ 
|;istį praradęs Džekis. Greitai 
K apklojo baltas sniegas.

SUTAISYK SAVO 
ČEVERYKUS‘

Mes užlaikome visokių 
skurų čeverykams ir dir­
bimui įrankių. Mes par­
duodame “wolesale” ir re­
tail”,
SCHARE & TOBIN 

164 Graham Ave.
BROOKLYN, N .Y.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Iš A. D. P. L, S. 26 Kuopos 
Veikimo.

21 d. geg. A.D.P. L.S. 26 kp. 
išvažiavimą 

žmonių 
būrelis, 
iš kelių

Po laimėjimų ir 
žaista iki vėlumos.

31 d. geg. A.D.P. 
buvo surengusi 
Kalbėjo d. K. Petrikienė.^ Pir- 

stočių ,m°j kalboj kalbėjo apie Lietu­
vos buožių valdžią, jos įstaty­
mus ir Lietuvos senovės “did­
vyrius”, kuriuos taip garbina 
.mūsų tautiečiai; taipgi kalbėto­
ja nurodė sunkią Lietuvos dar­
bininkų kovą su išnaudotojais. 
Draugė Petrikienė baigdama 
prakalbą ragino darbininkus 
aukuoti paramai Lietuvos dar­
bininkų per esančią Amerikoje 
Lietuvos Draugų Atstovybę. 
Laike pertraukos buvo renka­
mos aiikos. Aukojo šie draug.: 
J. S. ažeika $2, M. Menčins- 
kienė, P. Štankunas, O. Koru- 
žienė, H. Bernataičiute, B. Kir­
stukas, J. Kulmokis, J. S. Pe­
tronis ir D. Petrauskas po $1. 
$7.06 surinkta smulkiais, kas 
sudarė viso $17.06,

Antru atveju kalbėjo Ameri­
kos Darbininkų Partijos klau­
simu. Kalbėjo nuosekliai. 
“Kairieji” net nei klausimų ne­
galėjo pastatyti. Draugės* Pet- 
rikienės prakalbos visiems pati­
ko. Ir šiose prakalbose žmonių 
buvo daug.

A.D.P. L.S. 26 Kp.\ Koresp.

DR. ANDREW BOR AK 
(Chiropractor)

335 E. 18th St., New York, N.Y. 
Ofisas atdaras panedėliais, sere- 
domis ir petnyeiomis nuo 10 iš 
ryto iki 8 vakaro. Nedeliomis 
nuo 18 iš ryto iki .1 po pietų.

SERGANTI LIETUVIAI 
Pūsles^ Inkstų, Skilvio, lyraujo ir Odos ligo­
ms! šitos' ligos daugiausiai yra išsiplatinu­
sios tarpe darbininkų: nugaros skaudėjimas, 
nuvargimas, nemiegojimas ,silpnumas, nervų 
suirimas iš priežasties ąenumo, arba kitokių 
kokių nors priežasčių. Jeigu jus esat ką tik 
atkelavęs j šią šalį ir pradėjote sirgti, tai 
eikite po numeriu 140 E. 22nd St., New York. 
Ten yra Namai Sveikatos, kuriuose jūs ga­
lėsite pasakyti visus savo nesmagumus savo 
prigimtoj kalboj ir tapti išegzaminuotu per 
Europos daktarus, kurie aklba lietuviškai. 
Namai Sveikatos yra įtaisyti jau net 30 metų 
tam atgal ir turi visus naujausios mados me- 
dikališkus įrankius, įskaitant ir X-ray.

VISOKĮ PATARIMAI VELTUI.
NAMAI SVEIKATOS
DR. L. LANDIS

140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. 
Tarpe 3rd Avė. ir Lexington Av«.

Ofiso valandos darbo dienoomis nuo 9 ryto 
iki 10 vakare. Nedeldieniais iki 4 po pietų.

yra mirtinu priešu pleiskanų- Tik kelia 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 

fJll pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos
galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.

Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiamo 
tiesiai iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER £ CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

minėtuose miestuose perkam ir parduodam namus 
ir biznio; priemiesčiuose kaina nuo $1,700.00 iki 

mieste Pittsburghe: nuo $10,000.00 ikj 
$750,000.00 ir augščiau.

$3-,000.00 iki $75,000.00 ant pardavimo 
triobomis ir gyvuliais, Pennsylvanijoj, Ohio, 

kitose valstijose, kur geriausios žemes, prie 
tautos apgyventa. Parduodame su 

iširi okej imu.

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., — 579 Grand St 
tarpe N. 4 ir 5 St. Prie Lorimer St.1 

BROOKLYN, N. Y.

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
$10,000 ' 6 fam. —$3,800 iki $18,OOD
$18,000 8 fam. —$4,090 iki $20,000
$15,000 20 fam.—511,000 iki $80,000
namus ir duodame morgičius ant namu* 
per mūsų prirodymą perka, nieko 

nemoka mums ir aprūpiname teisingai.
Ant pardavimo 200 farniu su triobomis ir gyvuliais apie New 

Yorką,? Jersey, South.1 Island ir kitosevalstijose, ? kur geriausios 
žemes, ’prie ’ girių,, vandenų ir mūšų (tautos apgyventa. ’■ Parduodame 
su mažu įnešimu ■ ir > lengvu , išmdkejiriiu.* »• >.. ;; ■: >
< • ■ wMW#EĄLT¥:lCO./;/'.
f" -i \ ' ^'BRkNęH'O^ĘIC^:.;-. : •.

fam. — nuo $1,500 iki $10,000: 
fam. — $1,800 iki 
fam. —$2,500 iki 
fam. — $3,500 ild

Buda voj ame 
Kas

146 W. 56th STREET 
New York Cty

Jeigu jus norite tapti geru me­
chaniku — “šoferiu", jeigu Jūs norit 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savąfrę, 
tai kreipiatės į mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui automo.-. 
bilių mechanizmo, su kurių pagelba 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis, 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir jBujieš-* 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokyto­
jas ir instruktorius.

Kartas nuo karto turiu pri­
minti di’augėms ir draugams, 
kad jūs nepamirštumėte savo 
užduoties skleidime apšvietus 
tarpe darbo minių1. AŠ prista­
tau “Laisvę” ir “Vilnį” į visas 
dalis miesto, arba ir /ten, kur 
tik pareikalauja bent keli skai­
tytojai mūsų laikraščių. Jųjų 
reikalavimai būna išpildyti.

Dabar mūsų visų priedermė 
yra tokia: kur tik mes pri­
klausom' kokiose draugijose ar 
kuopose, tų draugijų susirinki­
muose i garsinti • “Laisvės” ir 
“Vilnies” stotis, kur galima nu­
sipirkti pavienes kopijas mūsų 
laikraščių kožną dieną. Sto­
tis rasite kartas nuo karto pa­
skelbtas “Laisvėj” ir “Vilny”. 
Todėl, draugės ir draugai, jūs. 
nepamirškite išgarsinti 
savose kolonijose. Taipgi ne- 

ir patys platinti, 
mažiausio ild didžiausio 

susirinkime turėkite “Laisvės7' 
ir “Vilnies” ant pardavimo.

Dabar mes turime tik L.M. 
Kurjp.S. 9 kp. agentą, draugę A. 

Delkaitę, kuri visur su didele 
energija darbuojasi pardavime 
mūsų Jailu’aščių, kuri turi kiek­
viename susirinkime laila’aščių 
ant pardavimo ir jų, j i ..nemažai 
parduoda.

Taipgi drg. Stasys Misiūnas, 
Roselande, bus vienas iš žy­
miausių agentų, kuris yra pa­
sižymėjęs jau per keletą metų 
I literatūros skleidime ir jis dir­
ba su didele energija platinime 
mūsų spaudos.

| Kuomet Džekis parėjo ir įė- 
įus tyliai į miegamąjį kamba- 
rj rado išblyškusią moterį su 
Dažyčiu ramiai miegančią. Pri­
ėjęs pabučiavo ir vėl patylom 
itsitraukė, kad neišbudinus iš 
Saldaus miego. Kitam kamba- 
yj žaidė dar du didesni: ber­
naitis šešių metų, o mergaitė

jĄR ŽINAI
KAJD Už $5 GALI MAUDYTIS VISĄ SEZONĄ?

BUSCHMAN’S baths
(MAUDYNĖS)

YRA VIENAS ĖLOKAS NUO NAUJOS STOTIES 
l | .CONEY ISLAND.

Kambarėliui pavieniui tik $5.
Kambariai penkiems ir daugiau — po $5 nuo žmogaus.

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties

Dalykus
Aprašo visą vyru lytišką 
gyvenimą, su visokiais pa­
mokinimais. Su paveikslais 

ir apdaryta.
KAINA $2.00.

Reikalaukit tuojau, 
adresuodami taip: '

J. BĄRKUS
Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

fi Laisvei9 Sko.itytoju Susirin­
kimas ir Diskusijos Apie

A. Darb. Partiją, 
šiais laikais važinėjo po 

Conn, valstiją “Laisves” atsto­
vas, d. A. Jankauskas. Jam 
atsilankius į mūsų koloniją, ta­
po sukviesti susirinkiman dien­
raščio “Laisvės” skaitytojai ir 
šiaip kiti simpatizatoriai. Drg. 
A. Jankauskui paaišldnus apie 
darbininkišką spaudą ir rolę 
darbininkų taiq)e, prisirašė vie­
nas naujas metinis skaitytojas 
ii' antras senas atsinaujino ant 
visų metų. Paskui sekė disku­
sijos kas link dabartinės “Lais­
vės” pozicijos. Diskusuota ga­
na gyvai ir rimtai. žinoma, 
buvo tarp draugų visokių išsi­
reiškimų. Užbaigus diskusuoti, 
“Laisvės” klausimą, turėjome 
kitą klausimą, A. D. Partijos 
klausimą;

Na, ^ia, žinoma, dar karščiau 
pradėta diskusuoti. Bet neat-Į 
sirado nei vieno priešingo tai 
partijai. Tik nekurie draugai 
išsireiškė, kad esą perdidelė 
narinė mokestis. Bet mūsų d. 
A. Jankauskui paaiškinus apie 
svarbą tos mokesties ir apie 
principą A. D. Partijos, mūsų 
draugams paaiškėjo, kad suvis 
neperdaug tas pusdoleris. Po 
trumpų diskusijų prieita prie 
balsavimo. Nubalsuoja visi 
vienbalsiai, kad reikia tverti A. 
D. P. kuopą ir čia. Ant 
vietos susirašė 13 draugų, bet 
kuopos komiteto dar neišsirin­
ko, nes buvo jau vėlius laikas. 
Bet likosi paskirtas vienas 
draugas duoti žinoti visiems, 
kada bus galima laikyti sekantį 
susirinkamą. Geistina ir dau­
giau tokių susirinkimų, nes 
New Slavėnas pastaraisiais lai­
kais visai buvo apmiręs.

Balandis.

— Mamyte, aš noriu valgyt, 
r- maldavo mergaitė, užsikibus 
už sijono. Didžiausias berniu­
kas dejavo lovoj suspaustas li­
ps. O mažiausias vygėj verk­
šleno alkanas, nes motina, pati 
būdama nevalgius antra diena, 
negalėjo pasotint tuščiomis 
būtimis.
r — Meldžiamasis, eik, gal kas 
iiors paskolins kiek ant pieno 
ir gyduolių,— melde vyro, su- 
Šispaudusi galvą rankom.

Išėjo. Ne dėlto išėjo, kad 
pagelbėtz kenčiantiems, bet kad 
negirdėjus tų alkanųjų verks- 
ihų. Jis nesitikėjo surast ge­
ros širdies žmogų, kuris pasko- 
intą tokiuose^ laikuose. Ėjo ' 

be tikslo gatvėm skersai ir iš­
ilgai miestą. Ėjo galvą įtrau­
kęs, kad susišildyt ausis, kū­
pąs be mielaširdystės spirgino 
Uitis. Jo kojos pynėsi del 
Silpnumo sniege. Tik štai ne­
tikėtai susitinka pažįstamą vei-

Sustojęs įsmeigė savo at- 
Kviras akis ir laksto po erd- 
wes mintim, norėdamas priši- 

kur jį matęs. Bet vel- 
sugaudyt minčių, 
r vėl nuūžia s*’ 
nešančiu it bičių

Phone — Poplar 7545

A. STANKUS 
GERIAUSIAS LIETUVIS

GRABORIUS 
1023 Mt. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

Dabar drg. S. Misiūnas dirba 
'gana ilgas valandas ligonbuty. 
IJis nežiūri to nuovargio. Pa- 
I rėjęs iš darbo su vaikų pagel­
ba išnešioja po Roselando dar­
bininkų stubas “Laisvę” ir 
“Vilnį”. Taipgi jis nepralei­
džia nė vieno susirinkimo, kur 
nebūtų su literatūra. Jis visur 
būna ir jos nemažai parduoda.

Dabar apie drg. J. Laimantą, 
kuris gyvena po numeriu 1432 
So. 49 Ct., Cicero, III. Jis dar­
buojasi su pasišventimu plati­
nime “Laisvės”, kurią kasdien 
išnešioja po stubas Cicero gy­
venančių lietuvių. Patartina 
vietos lietuviams kreiptis su 
“Laisvės” reikalais pas d. Lai­
mantą, o jis jum pristatys, 
“Laisvę” ir “Vilnį” ant jūsų 
pareikalavimo.

Draugės ir draugai, visos 
Chicagos kolonijų, su reikalais 
laikraščių pristatyme į jūsų ko­
loniją, kreipiatės prie genera- 

su[lės agentūros į “Vilnies” ofisą, 
o bus viskas pristatyta.

V. V. V ašy s-

f Taip dienos slinko viena po 
kitai, nešdamos didesnį skurdą 
jei Džekio šeimynos, nes pabai­
dė jau seniai sutaupytus cen­
tus ii’ brido į skolą. O darbo 
vis nėra, nors eidavo kas vieną 
meną prie fabriko vartų ir ten 
Stovėjo nedavalgęs, iš šalčio kla­
bendavo dantim lig tol, kol var­
iu sargas pasakydavo: šiandien 
nereikia darbininkų.
; Antra savaitė kaip neturi iš 
ko raudos už stubą užsimokėt, 
į tai grasina išmetimu iš 
itubos su pagelba teismo. O 
au ir krautuvininkas perstojo’pamirškite 
luot valgyt ant bargo, pas kurį ^uo 
buvo įėmęs ant 20 dolerių.
f —O, Dieve, Dieve, ką reikia 
kryti, — verkė moteris, 
Mnus alkanus vaikučius.
reiks pasidėt, kuomet išmes ant 
gatves?

Tie žodžiai Džekiui kaip 'ada- 
om varstė širdį ir neturėjo rie­
jos nuo jų pasislėpti. Kur jis 
?jo, vis girdėjo žodžius: ką 
reiks daryt? Kur reiks pasi-
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Puslapis Ketvirtas. Ketvergas, 8 Birželio, 1922

PARDAVIMAIVIDINĖS ŽINIOS Pirmut| LIETUVIŠKA AKUŠERKA
NUO $15 IKI $35 Į DIENĄ ninku

kasdien

Lokalo Komitetas

No. 137VIETINIAI PRANEŠIMAI

Phonai 4711 Market.

M®

433 Lori m ei-
MURININKPETER SMITH

Išegzaminavojame Dykai

Rengėjai.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

Unijų Vadai
Merkienė.

lygios, kaip iš* dirbtuvės nupirk-

339

JOHN STA JAUSKAS

GRABORIUS BARZDASKUTYKLA
BROOKLYN, N. Y.

118 UNION AVĖ
Gali įtaisyti didelę linksmumų ir malonumų jūsų namuose.

PRIE PAT GRAND STREET
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.Brooklyn, N. Y.

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKOS ROLES
TAVO

fCIGARETAI PHONOGRAFUI PIANUI

Mūrininkų 1

GERI!
j Pirk Šiuos Cigaretes ir Taupyk Pinigu $2.00 į sųvaitę$1.50 į sųvaitę $2.50. į sųvaitę

kais, 
lieka
giai.

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

579 GRAND STREET.
Netoli Lorimer St
Phone Stagg 0903

Valandos:
Nuo 10 

Nedaliomis:

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

NEW YORK CITY.

REIKALINGAS bučeris, 
visą 
kad

Am. Dar 
Denver koni 
džių unija, 
narių.,; atskil 

pamatų unijų 
Jdtąsabotąž

(Inkstų,
SPECIALISTAS

Net ir Goi 
mas eilinių 

įpa^irodyti, J 
dai’bininkų 
ju”. Išleidus 
patvarkymą, 
Ii būti trau 
mybėn už ,pą 
liūs laike st 
sas smerkė t 
teismo nuosj 
vo Taftą, kr 
nuosprendį, 
nedovatiną 
darbininkus 
malonei.

Jis pareisi 
bo Federaci. 
galimais būt 
statymą ir r 
met prisieis 
kus. Taipgi 
federacija ] 
nyti taktiką, 
ir kapitalist; 
bininkų orgž 
iš dienos.

James O’ 
dentas Meta 
bininkų unij 
vo valdžią, 
kad valdžia 
kon su kapit 
kiaušių letei 
darbininkų s 
dingo admin 
reikalavo da 
votojams, kti 
badauja. Rei 
legatų, prit 
Darb. Fed. 
jie stotų už 
uniją”!

Phono Stagg 6012.

Williamsburg Welding and

|Gavo Metus Kalėjimo Už 
Atėmimų 14 Centų.

į Samuel Fligelman, 33 m., ku­
lnis kelios dienos atgal atėmė iš 
moters krepšelį, kuriame buvo 
u4 centų, likosi nuteistas į Sing 
ping kalėjimą ant vienų mėty. 
Jis tą moterį susitiko ties Broo­
klyn© tiltu ir, matydamas, jog 
į*i turi nemažą krepšį, atėmė jį 
iš jos ir manė, kad gerai pasi- 
pelnys. Bet vietoj, pasipelniji- 
mo gavo “džėloj” patupėti čie- 
fus metelius.

Masiniai susirinkimai bus 
laikomi kiekvieną subatos va- 
kara.

1114 MANHATTAN AVĖ.
Netoli Clay St., 

Phone Greenpoint 3415

Redfern Ave., Far Rockaway, 
L. I. Susirinkimai bus laiko­
mi kiekvieną ketvergą, 8 vai. 
vakare. Visi draugai ir sim- 
patizatoriai prašomi atsilanky-

mokantis 
buČemės darbą. Geistina būtUj 

būtų nevedęs. Atsišaukite grei-

f VASTUNAS, į 
(Estate Co. Į < 
tl Brooklyn,' N. 
29—140)

REIKALINGA mergina už patar­
nautoją restorane. Atsišaukite tuo­
jau po No. 939 Grand St., Brooklyn.

(135—136)

PARSIDUODA geri rakandai, ne 
brangiai. Bile laiku galima matyti 
229 Arlington Aye., Brooklyn, N.Y 

(135—136)

K. Sidabrą, 
Berriman St., Brooklyn, N.Y.

(East New York) 
(135—138) Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 

Muzikos

Rockaway Susitvėrė Darbi­
ninkų Partijos Lokalas.
Darbininkų Partija auga.* 

^a?jmiway susitvėrė Darb. Par­
ijus Lokalas. Lokalo tuolaiki- 
lė raštinė randasi ant 1709

LIETUVIŠKU REKORDU 
TAVO

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APRĖDALŲ 
KRAUTUVE

Kaip tai*:
SkrybeHę,

Viršutinių ir apatinių
Marškinių,
Kaklaraiščių,
Pančiakų, ir visokių reika­

lingų daiktų vyrams.
Reikale prašau atsilankyti.

131 GRAND ST., 
BROOKLYN, N. Y

MARIJONA TAMKIENfi
Baigusi mokslą New Yorko 5 
Mieste Bellevue Hospital.

Matyti galima visada, kad ir 
nedėldieniais. Patarimus duodu 
dykai. Egzaminuoju šlapumą; 
einu ant pareikalavimo prie Pa­
la gų. Darbą atlieku atsakančiai 

už prieinamą kainą.
Kreipkitės šiuo adresu:

304 BEDFORD AVENUE, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 3387.

Nepamirškite Draugijų 
Konferencijos.

Ateinančios subatos vakare, 
10 d birželio, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėj, 803 Driggs 
Ave., įvyks lietuvių draugijų 
konferencija protestui prieš 
kongrese įneštą bilių, suvaržan­
tį ateivių teises.

Konferencijoj bus svarstoma 
labąi daug svarbių dalykų t° 
protesto klausime. Todėl drau­
gijų delegatai būtinai būkite 
šioj konferencijoj. Taipgi tos 
draugijos, kurios neesate dar 
išrinkę delegatų į minėtą kon­
ferenciją, pasiskubinkit išrink­
ti, nęą darbas reikia varyti vi- 
su 'smarkumu.

F gosime 
[j tįsime 
to mes

54 Academy St. 
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų išlygų 
ir duodu visokius patarimui 
atsilankiusiems visai VELTUI. 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gerą ir teisingą 

PATARNAVIMĄ.

ral. ryto'Iki 8 vai. vakarą. 
Nuo 10 iki 1 vai. po pietų.

L.M.P.S. V Rajono konferencija 
įvyks 11 d. birželio kaip 9:30 ryte, 
po numeriu 534 N. 7th St., Phila­
delphia, Pa. Delegatės malonėkite 
nesivėluoti.

Apskr. Seki*

Repairing Works
W. WARREN, Proprietor 

101 SCrtOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

JEIGU NORITE KAD JŪSŲ BIZNIS AUGTŲ, 
TAI GARSINKITĖS LAISVĖJE.

’Į'elephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

parsiduoda 
kriaučių biZiy-4 
Priežastis pa] 
biznį 
biznis randasi

ŪKĖ ANT PARDAVIMO.
Truputį daugiau vienos mylios atstu­
me nuo Bridgewater parsiduoda 12 
akerių ūkė. 8 akeriai yra miško, o 
kita gercų dirbama žemė. Labai pui­
ki, nauja stuba, susidedanti iš 6 
kambarių. Stuba turi visus naujau­
sios mados įtaisymus: elektros švie­
sa, vanduo, cementuotas skiepas ir 
kiti reikalingi įtaisymai. Stuba dar 
nėra galutinai užbaigta budavoti, 
ir parsiduoda labai pigiai, tik už 
$3,700. Atsišaukite laiškais šiuo ad-

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENĄ 

KYLA: 
^^Kur ai gaiščiai 

surasti Dentintą, 
kuris būtų teisin­
gas, sąžiningai ir 
nebrangus

Į tą klausimą atsako daktarai 

L L RUPPERT ir 
H. H. FIRESTONE 

Dentistai
226 BROADWAY 

netoli Roebling St. 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir 
■■taisomi ant labai lengvų 

išlygų.
Mokestis priimama dalimis.

IŠ New Yorko Lietuvių po­
litikos Kliubo Susirinkimo.

Birž. 4 įvyko N. Y. Lietuvių 
Politikos Kliubo susirinkimas. 
Po apsvarstymo Kliubo reikalų, 
buvo prisiminta ir apie Rusijos 
baduolius. Vienas draugas da­
vė sumanymą, kad visi Kliubo 
nariai užsidėtų mėnesines mo­
kestis. Visi draugai pritaria 
tam sumanymui ir einama prie 
apkalbėjimo. Vienas iš ‘‘kai­
rių" rekomenduoja: šiandien 
apsvarstyk)me, o ateinantį su­
sirinkimą užtvirtinsime. Ką gi 
tas reiškia? Ogi štai ką: atei­
nantį susirinkimą sudarys ben­
drą frontą su tautininkais ir 
atmes ta sumanymą. Mat, ki­
tas susirinkimas bus pusmeti­
nis. Susirinks daug visokių 
pažiūrų narių ir bus lengva bild 
kokį sumanymą atmesti po ap­
svarstymo. Bet tuojaus buvo 
paaiškinta, jog šitas susirinki­
mas yra reguliaris ir turi pilną 

rteisę visus tarimus nutarti ar­
ba atmesti. Tokiu būdu eita 
prie balsavimo. Nubalsuota 
užsidėti mėnesinę mokestį po 25 
centus ir per šešis mėnesius 
mokėti. Rusijos baduoliams 
auka bus $170. Bravo, new- 
yorkiečiai!

Visiems geriems prieteliams 
tariu širdingą ačiū.

Kliibbo Narys.
Red. prierašas.— Apie Čepai­

čio užmušimą jau “Laisvėj” bu­
vo rašyta ,todėl jūsų žinelę apie 
tai netalpiname.

SPRINGFIELD ILL. ,Pirmas Di­
delis Piknikas! Rengia A. D. Parti­
jos , L. S. 25 kuopa, 11 d. Biržello- 
June, -Sponslerio giraitėj, Spring­
field, UI, kampas Sangamon Ave. ir 
8-tos gatves Pradžia 10 vai ryte. 
Programas 2 vai. po pietų.

Kviečia Rengėjai.

Taisome visokių rūšių ir iŠdir- 
bysčių automobilius, pripildome vi­
sokius išdilusius cilinderius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau­
sios mados įtaisymais. Pataisome ir 
padirbame naujas visas dalis, kurios 
yra lygios, kaip iš* dirbtuvės nupirk­
tos.

koptum etiškas 
prieinamą Jltaipą.

lafvimd —[pirkau kitą 
buČernę. Minimas kriaučių 

k k ScholesMane^ niatyti galite bū e kaįla 
Šiuo adresu.

P. Juozaitis, 
Stagg St., Brooklyn, N. Y. 

(133—138)

DETROIT, MICH.— ALDLD. 52 
kp. mėn. susirinkimas įvyks nedėlioj, 
11 d. birželio, House of the Mas­
ses, 19 vai. ryte. Ant šio susirin­
kimo privalo kiekvienas narys atsi­
lankyti, o ypatingai tie, kurie dar 
nėra užsimokėję metines duokles, 
nes Šis susirinkimas yra paskutinis 
ant kurio bus galima užsimokėti, o 
vėliaus kurie norės būti ALDLD. 
nariais, turės užsimokėti įstojimą 
taip ,kaip naujas narys. Taipgi ne­
užsimokėjęs šį mėnesį narys praran­
da visas teises ir negauna šių metų 
išleistų knygų Sekr.

BROOKLYN, N. Y.— Liet. Jau­
nuolių Draugijėlės mėnesinis susirin­
kimas įvyks pėtnyčioj, 9 d. birželio, 
Empire Hall, Lorimer and Ten Eyck 
gatvių, 7:30 vai. vakare. Visi jau­
nuolių tėvai būtinai malonėkite atei­
ti, nes yra daug svarbių reikalų ap­
svarstymui, taipgi bus renkamos 
komisijos del būsimo pikniko. Taip­
gi visi jaunuoliai ateikit užismokėti 
mėnesines duokles. Mokykla prasi­
dės 6 vai. vakare.

Komisija.

PARSIDUODA fomišiai trijų kam­
barių už pigią kainą. Taipgi pasi- 
randavoja ir kambariai. Randa la­
bai pigi. Atsišaukite tuojaus.

J. Kliokis,
107 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y.

A. MIKULAT, 
Box 212, Bridge water, Mass. 

(131—136)

Žmonės, kurie serga nusilpimu 
ties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Liga 
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visokį ištyrinėjimai yra. dai’omi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wassermano sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo {čirš­
kimai.

HO EAST 16=th ST.
TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 

NEW; YOpK, I N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po piėtųT

PUIKI PROGA!
PARSIDUODA bučemė pilnam 

laipsny j to biznio. Gerausioj Broo- 
klyno vietoj, apgyventoj lietuviais ir 
amerikonais Taipgi prie storo yra 
keturi kambariai del gyvenimo.
148 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

(136—137)

Telefonas: Greenpoint 5812.
LIETUVIS 

DENTISTAS 
DR. A. PETRIKĄ

m BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. 
(Viršuj Daunoroi Vaistinia)

JEIGU JUS NORIT SMAGIAI 
LAIKĄ PRALEISTI CONEY 

ISLANDE, TAI EIKITE I 

OCEAN BATHS 
(MAUDYNES)

Tarpe Henderson ir Thompsons 
įėjimo, CONEY ISLAND.

Kambariai pasirandavoja ant 
VISOS VASAROS.

Karšto garo maudynės veltui 
Vėliausios mados ir čystų vilnų

S I U T A I

IR MALIORIUS.
nufotografuoja 

ir num ai evo ja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

amerikonis-
. Darbą at- 

gerai ir pi-
Kreipkitės šiuo adresu: 

JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N

$1.00 į savaitę
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokė

EXTRA NAMŲ PARDAVMAS.
Nuo 1 familijos iki 8 f am. prie­

miesčiuose ir nuo 2 familijų iki 8 
fam. mieste. Kaina labai pigi, nuo 
$5,000 iki $12f8p9 už mūrinius 8 fa­
milijų namus ‘ 

jose

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS, 
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

augščiau nurodytu adresu.

Naujas Friends of Soviet 
, Russia Skyrius.

* Far .Rockaway, Long Island, 
susięrganizavo naujas Friends 
of Soviet Russia skyrius. Su- 
sirinkimas įvyks ateinantį pa- 
nedėlį, 12 d. birželio, 8 vai. va- 

j kare, 1709 Redfern Ave., Far 
Rockaway, Long Island. Visi 
draugai ateikite į šį susirinki- 

|nią ir padėkite veikti organi- 
zacijos komitetui.

^FJęnai jau išdirbti del “Tag 
©ąy*, kuri įvyks liepos (July) 
4 d., 1922. Tą dieną bus gali­
ma surinkti daug pinigų. E?et 
pam darbui reikalinga ir pasi- 
šventusių draugų, kurie padėtų 
rinkti aukas.
^^Jei jūs gyvenate bile kokioj 
dalyj Far Rockaway ar apįe- 
linkej' — ateikite mums pagel-

Organizacijos Komitetas.

Jei dabar mie- 
,tai po kiek laiko pasi- 
sukaustyti retežiais. 0 
nenorime.

Koyiitetas.

Dr. ZINS išgydo 
suirimą, širdies, 

ir kitokias pavojin;
MOTERYS!

gali uždirbti kiekvienas su pagelba 
mūsų naujausio aparato, su kuriuo 
galima padaryti paveikslą į minutą 
laiko. Patyrimas nereikalingas. Mes 
išmokysime jus dirbti į pusę valan- 

dos laiko.
Pastaba: Žmonės dirb- 
darni vien tik subatomis 
ir nedaliomis su pagel- 
ba to aparato, užsidir- 
ba didesnę algą, negu 

Hflli dirbdamas visą savaitę 
vllftl dirbtuvėj. Ateikit pa- 

si žiūrėti ,arba reikalau- 
kit katalogo.

BENSON CAMERA CO.
25 Delancey St.

Cincinru 
keliečių str< 
rykščiame p< 
tų darbinink 
liotus ir rag 
ir baliotus s 
padaryta po 
gelžkelių dai 
džio algų nu 
' Todėl niel 

beliko daryt 
tis Apšaukti 
noma, kad j: 
liepos. Uniji 
bininkai nie' 
besirūpiną, 
muši prie s 
aiškiai žino, 
kai balsuos t

EASTON, PA.— L. P. D. Lais- 
vės pusmetinis susirinkimas atsibus 
nedėlioj, 11 d. birželio, 2 vai. po 
pietų, Easton Baking Co. svetainėj, 
North 7th St. Malonėkite visi na­
riai atsilankyti*

Sekr. A. V.

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ 
Pūslės, Prostates ir 1.1.) 
TURINTIS PRAKTIKOS PER 
25 METUS.

visokias chroniškas ligas, nervų 
plaučių, skilvio, kepenų, inkstu

KRIAUČIŲ ATYDAI!
Lietuvių kriaučių 54—58 skyrių 

(A. C, W. of A.) nepaprastas susi­
rinkimas įvyks pėtnyčioj, 7:30 vai. 
vakare, June 9, 1922, New Plaza 
Hall, 127 Havemeyer St.,f B’klyn.

šis susirinkimas bus svarbus, gal 
bus ir delegato rinkimas. Ateikite 
visi. Fr. Kalpokas.

YONKER, N. Y.— ALDLD. 172 
kuopos autingas įvyks 11 d. birže- 
lio-June, Pechans Lake arba ant 
Orchard farmos, Yonkers, N. Y. 
Prasidės 10 vai. ryte ir trauksis iki 
vėlai vakaro. Gerbiami vietiniai ir 
apielinkės draugės ir draugai! Ne­
pamirškite atsilankyti ant šio au- 
tingo pries šis autingas bus vienu iš 
linksmiausių autingų. Programas 
bus įvairus ir geras. Bus moterų 
ir vyrų lenktynės, laimėtojai gaus 
puikias dovanas. Bus ir virvės 
traukimas ,kurie bus drūtesni, gaus 
po gerą knygą. Taigi nepraleiskite 
šios puikios progos nei vienaš.

P. S. Važiuojant iš kitur, kaip iš 
New Yorko arba Brooklyn©, atva­
žiavę į Yonkerj, paimkite Mt Ver­
non karą ir važiuokite iki Dunwood 
stoties. Paskui eikite po dešinei ir 
ten rasite vietą.

PARSIDUODA du lotai už mažą 
kainą. Vieta labai graži, ant 27th 
ir 22nd ir 23rd Ave., Paterson, N. J. 
Platesnių žinių klausikite laišku.

J. Augutis, 
340 E. 49th St., New York City 

(134—136).
PARSIDUODA kriaučių dirbtuvė, 

kurioj padaroma nuo 600 Iki 700 
vyrišku koutų j savaitę. Renda $100 
į mėnesį ir gani apšildoma. Parsi­
duoda pigiai. Atsišaukite greitai.

N. CARBONA, 
82 Devoe St., Brooklyn, N. Y.

1 CICERO, ILL— ALDLD. 92 kuo- 
- pos mėnesinis susirinkimas įvyks ne- 
, delioj, 11 dieną birželio, Lietuvių

Li uosy bes svetainėj, lygiai 10 vai. 
ryte. Visi nariai prašomi ątsilan- 

r kyti pažymėtu laiku ,nes turim daug 
’ svarbių dalykų apsvarstyti. Taipgi 

reikės darbininku del 2 d. birželio 
(?—Adm.) išvažiavimo. Draugai, 
atsilankykite visi.

• Kuopos Sekretorius.
CHICAGO, ILL.

didėlis išvažiavimas
Rengia ALDLD. I Apskr. didelį 

išvažiavimą, nedėlioj, 11 <L birželio, 
j Jefferson Miškus. Draugai darbi- 

; ninkai, nepralėiškite šio išvažiavimo, 
|nes bus geras programas; kur links­
mai i laiką praleisime ant tyro oro 
miškuose.

Visus kviečia Apskritys.
WATERBURY, ČONN — ALDLD.

28 kuopos mėn. susirinkimas įvyks 11 
db birželio, nedėlioj, 10:30 vai. ryte, 
svetainėj 775 Bank gatvės. Ateiki-' 
te visi jies yra daug svarbių daly­
kų del apsvarstymo. Draugai, ne­
pamirškite, kad sulig dabartinės 
draugijos konstitucija, nariai neužsi­
mokėję iki 1 d. liepos nustoja drau­
gijos teisių. Pasistengkite užsimo­
kėti užvilktas savo mokestis, nes po 
1 d. liepos bus reikalaujama įstoji­
mo mokesčių nuo senų narių, kaip 
ir nuo nauty. Beje, nepamirškite 
atsivesti naujų narių prisirašyti prie 
kuopos. Kūne neatsiėmėte Karo* 
liaus Markso Teor. Sistemos knygos, 
tai atsiimkite »nes vėliaus bus per­
duota kuopos knygynui.

: J ______Org. P. B.
AKRON, OHIO.— 59 kp. mėnesi- ; 

nis susirinkimas įvyks nedėlioj, 11 
<L birželio, 6:80 vai. vakare, po num. 
1514 Boulevard. Kenmore,; Ohio. ' 
Draugai, malonėkite susirinkti visi 
laiku ,nes turime daug svarbių da­
lykų aptarti, o labiausia įstatai 'A. 
L.D.L.D. 10-to Apskričio ir būtinai 
reikia užsimokėti metines duokles, 
neS paskiaūs , bus pervėlu. Taipgi 
kviečiami nauji nariai atsilankyti 
i susirinkimą ir įstoti J ALDLD.
1 Su3n> Sekr. P. Gaška. : 1
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